COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA  

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI No 5.359, DE 2009 

Fixa o piso salarial da profissão de 

farmacêutico. 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º O piso salarial do profissional farmacêutico fica 

fixado em R$ 4.650,00 (quatro mil e seiscentos e cinquenta reais), sujeito a 

reajuste:  

I – no mês da publicação desta lei, pela variação 

acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC de maio de 

2009 até o mês imediatamente anterior ao do início de vigência desta lei; 

II – anualmente, a partir do ano subsequente ao do